[image: image2.png]

粤建质函〔2010〕451号
关于将建筑桩机工、门式起重机司机和
安装拆卸工列为建筑施工特种作业
工种的通知

广州市城乡建设委员会、各地级以上市住房和城乡建设（规划）局，佛山市顺德区国土城建和水利局：
    根据住房和城乡建设部《建筑施工特种作业人员管理规定》（建质〔2008〕75号）要求，我厅从2008年下半年起，在全省范围内开展了建筑电工、建筑架子工、建筑起重信号司索工、建筑起重机械司机、建筑起重机械安装拆卸工和高处作业吊篮安装拆卸工等六项特种作业工种的考核，目前，经考核合格并取得我厅颁发的建筑施工特种作业操作资格证的人员达6.3万人，为加强对我省建筑施工特种作业人员的管理打下了良好的基础。为进一步推进建筑施工特种作业人员考核工作，根据住房和城乡建设部《建筑施工特种作业人员管理规定》的精神，结合我省实际，我厅经研究决定将建筑桩机工、门式起重机司机和安装拆卸工列为建筑施工特种作业工种，并委托省建筑安全协会承办上述新增建筑施工特种作业工种考核的具体工作。

二O一O[image: image1.png]

年九月九日

主题词：建筑  施工  工种  管理  通知
抄送：广东省建筑安全协会
（共印8份·电子版）